
  

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 

AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-LEARNING 
Servizio e-Learning 

 

 

DETERMINA N. 5910 del 7 settembre 2017 

OGGETTO:  Acquisizione del servizio: Aggiornamenti di sicurezza per prodotti Adobe (GCSA-17041) – 
Spesa complessiva € 732,00 (IVA compresa) - CIG ZEF1FCF924 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che l’Ateneo dispone di un servizio di web conference basato sul software Adobe 
Connect affidato dalla Regione Liguria al Servizio e-learning nell’ambito del progetto 
“Academy Point” e installato su nostro sistema; 

PREMESSO che il produttore Adobe ha emanato il bollettino di sicurezza GCSA-17041 con cui 
sollecita con la massima urgenza l’aggiornamento di detto software e che né il Servizio 
e-learning né il CeDIA dispongono al momento delle competenze necessarie 
all’intervento; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere 
mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

CONSIDERATO che i servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva;  

CONSIDERATO inoltre che, come già rilevato in passato, i servizi relativi a Adobe Connect 
disponibili nel MEPA non sono direttamente confrontabili per via del modello di 
licenze adottato dal fornitore; 

CONSIDERATO che l’attività richiede la configurazione di sistemi informatici dell’Ateneo e la 
fornitura di credenziali d’accesso per permettere al fornitore di accedere a server; 

RITENUTO necessario chiedere un’offerta alla ditta 47Deck S.r.l. già fornitore della licenza 
annuale del software di Adobe Connect; 

 
CONSIDERATA congrua ed economicamente più vantaggiosa l’offerta pervenuta da 47Deck S.r.l., 

che prevede l’acquisizione degli Aggiornamenti di sicurezza per prodotti Adobe ad 
un costo di € 600,00 (IVA esclusa); 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTI      

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 



 2

 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 
ottobre 2016; 

 l’art. 26 della L. n. 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, co. 32, della L. n. 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
DETERMINA 

 
1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione degli aggiornamenti del 

sistema Adobe Connect installato presso l’Ateneo; 
2. Di affidare detto servizio alla ditta 47Deck S.r.l., Via Costituzione, 31 – Reggio Emilia, P. IVA 

02499380356 in considerazione del fatto che, avendo loro effettuato la prima installazione 
del software, i nostri sistemi sono già impostati per permettere l’accesso e che la ditta 
aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione 
dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e 
dato che si procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell’art. 71 D.P.R.445/2000;  

3. Di imputare la spesa complessiva di € 732,00 (IVA compresa) sulla voce COAN 
04.01.02.05.01.12 (Assistenza informatica e manutenzione software) del budget 2017; 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. Di assegnare le funzioni di RUP a Marco Ferrante, Capo Servizio e-learning. 
 
 
 

Il dirigente 
          Paolo Giannone 
    (Firmato digitalmente) 


